DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  31Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA N° 85/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 19 DE JANEIRO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO            a importância da valorização de
servidores que, com dedicação e esforços singulares, contribuem
para o êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO            que a referência elogiosa
representa o reconhecimento de servidores, quando estes
possuem desempenho de destaque ao término de atividades
desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor
ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA referência elogiosa, nos
seguintes termos:
“Com dever de justiça que elogio o TEN CEL QOPM ROBERTO
IVO DOS ANJOS BARATA pelos relevantes serviços prestados à
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará –
SUSIPE, quando na Direção do Centro de Detenção Provisória de
Icoaraci – CDPI, onde exerceu com garbo as atividades inerentes
ao cargo, trabalhando de maneira exemplar sendo elogiado pelo
compromisso e elevado grau de profi ssionalismo e desta forma
contribuindo para que esta Autarquia fosse sempre bem sucedida
no cumprimento das atribuições previstas em Lei.
Policial militar inteligente e dedicado conseguiu com organização e
método, conduzir a disciplina nas atividades desempenhadas com
zelo e afi nco, sendo, portanto Ofi cial abnegado, comprometido,
de grande valor e dinamismo, qualidades essenciais ao homem
público, sempre enaltecendo a imagem desta Superintendência.
Agradeço ao Ofi cial Superior aqui referenciado, pelo empenho,
desejando-lhe felicidade, rogo a Deus para permanecer
iluminando vosso caminho e concedendo sucesso em seus
empreendimentos futuros”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral da Polícia
Militar, com sugestão de consignação em seus assentamentos
funcionais naquela Corporação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 271603

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0139/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA,
16/01/2018.
NOME: JOSETE PINHEIRO SANCHES MATRICULA Nº
5898653
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 14/11/2017 A 28/11/2017.

Protocolo: 271499

CONTRATO
CONTRATO: 004
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2017- SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual
a contratação de empresa para a aquisição de materiais
permanentes para Escola de Administração Penitenciária,
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA –
ANEXO I do Edital, (item 07 e 09).
Valor Total: R$ 2.893,00  (dois mil, oitocentos e noventa
e três reais)
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 A 22/07/2018 (06 Meses).
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA - ME
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Al
07, nº 49, Bairro: Icoaraci.
CEP: 66.823-067 Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271479
CONTRATO: 019
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017- SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição
de máquinas e equipamentos (ITENS I, III, XIII, XIV,
XVI, VIX, XX, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXXII),
para montagem de uma marcenaria de industrial no Centro
Recuperação Regional de Paragominas, e outra na Colônia Penal
Agrícola de Santa Izabel, contemplando atividades com Madeira
e MDF, atendendo ao projeto de modernização e reformulação
das marcenarias, conforme as quantidades e especifi cações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 82.924,90 (Oitenta e dois mil, novecentos
e vinte e quatro reais e noventa centavos).
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 A 22/01/2019 (12 Meses).
Contratado: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP
Endereço: Rua Bahia, nº 1447, Sala 01, Bairro: Do Salto.
CEP: 89.031-001 Blumenau/ SC
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271611
CONTRATO: 016
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017- SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição de
máquinas e equipamentos (ITEM VIII), para montagem de

uma marcenaria industrial no Centro de Recuperação Regional
de Paragominas, e outra na Colônia Penal Agrícola de Santa
Izabel, contemplando atividades com Madeira e MDF, atendendo
ao projeto de modernização e reformulação das marcenarias,
conforme as quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
.
Valor Total: R$ 17.580,00 (Dezessete mil, quinhentos e
oitenta reais).
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 A 22/01/2019 (12 Meses).
Contratado: COMERCIAL USUAL EIRELI - EPP
Endereço: Rua Doutor Pamphilo de Assumpção, nº 1367, Casa
03, Bairro: Parolin.
CEP: 80.220-041 Curitiba/PR
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271617
CONTRATO: 014
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017- SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição de
máquinas e equipamentos (ITENS V e XXII), para montagem
de uma marcenaria industrial no Centro de Recuperação Regional
de Paragominas, e outra na Colônia Penal Agrícola de Santa
Izabel, contemplando atividades com Madeira e MDF, atendendo
ao projeto de modernização e reformulação das marcenarias,
conforme as quantidades e especifi cações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 11.223,22 (Onze mil duzentos e vinte e
três reais e vinte e dois centavos).
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 A 22/01/2019 (12 Meses).
Contratado: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME
Endereço: Rua Caramuru, nº 188, Sala 01, Bairro: Do Salto.
CEP: 89.031-030 Blumenau/ SC
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271480

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº:  06
Data de Assinatura: 12/01/2018
Vigência: 01/06/2013 a 31/01/2019
Justifi cativa: Em razão da prorrogação do Convênio por mais 12
(doze) meses e reajuste anual do valor do salário mínimo
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do
Convênio. Ajustar o valor do salário mínimo.
Convênio: 010
Exercício: 2013
Valor: 2.612.837,00 (dois milhões, seiscentos e doze mil,
oitocentos e trinta e sete reais)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228. Natureza de despesa:
339036. Fonte de recurso: 0262
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Saneamento
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 271481

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 0145/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO – Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL – ACS
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: 4.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271606
PORTARIA nº 0148/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DOMINGOS FERREIRA DIAS FILHO – Matrícula: 5931405-1
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CTMM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271610
PORTARIA nº 0147/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR – Matrícula:
8017933
DIRETOR – CTC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: 320,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271609
PORTARIA nº 0144/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO – Matrícula: 54180582
COORDENADORA – CAEF
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: 870,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271604

PORTARIA nº 0146/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RUY WIDEMBERG RODRIGUES LIMA – Matrícula: 5839742-1
TÉCNICO AGRÍCOLA – CRAMA
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: 2.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 271608

DIÁRIA
PORTARIA Nº 48/2018

Objetivo: conduzir interna em caráter de audiência para o
Município de Bagre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Bagre/PA-Brasil
Servidor(es): 57211879/ VERA LÚCIA LEÃO FARIAS (Agente
Prisional)
Período: 13 a 16/12/2017 – Diária (s): 3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 49/2018

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 57174095/ FRANCISCO GOMES BALIEIRO(Agente
Prisional)
Período: 29 a 30/12/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 50/2018

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5905635/ BRIAN DAVISSON ASSIS DE
VASCONCELOS(Agente Prisional)
Período: 11 a 12/12/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA.
PORTARIA Nº 51/2018

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5904914/ ALESSON IURI PRATA DA CRUZ(Agente
Prisional)
Período: 29 a 30/12/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 52/2018

Objetivo: conduzir interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 7565369/ DHIEGO ALVES BARBOSA(Agente
Prisional)
Período: 29 a 30/12/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 53/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5933747/ MARCIO ANDERSON SALOMÃO
COSTA(Agente Prisional)
Período: 29 a 30/12/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 54/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência para o
Município de Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5935155/ JACKSON NOGUEIRA OTONI (Agente
Prisional)
Período: 12 a 14/12/2017 – Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 55/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o
Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5904957/ WILLIANS DA COSTA
NASCIMENTO(Agente Prisional)
Período: 13 a 14/12/2017 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO